R.dus D.nus Wyhoski, Officialis Graeco-Uniti Ritus Braclaviensis, ad 
praesbyteratum promovet viros omnis scientiae ignaros, incapaces, hisque 
solummodo expedit testimonia ad ordinationem necessaria, qui possunt ipsi 
aliquam solvere pecuniam quamvis nihil aliud sciant, quam legere graece, 
inde cum admittantur ad munus Sacerdotij absque ullo examine et instruct
ione, saepissime accidit, quod sint Christi fidelibus lapis offensionis et 
petra scandali.

Etenim plerumque cernitur quod hi Neopresbyteri domum reversi nul
lam habeant rubri notitiam adeo, ut ab Ostiariis laicis tam in celebratione 
Lyturgiae, quam in aliis ceremoniis, ad administrationem Sacramentorum 
necessariis, instrui debeant, quare multa scandala et pericula oriuntur.

Visitationes ordinarias in suo Decanato praefatus Officialis nullas facit, 
praecipue in Human, ubi plus quam centum quinquaginta reperiuntur ec
clesiae Parochiales, et quum ob vicinitatem Russiae major pars incolarum 
sit schismate infecta, eas maxime ibi crediderim necessarias; hinc sequi
tur quod multa inter Parochos pullulant crimina et scandala, quae enarrare 
difficile foret.

Saepissime id contingit quod Neo-Presbyteri ab Officiali praefato recom
mendati, quamvis ab Episcopo Graeco-Uniti Ritus sint ordinati, postea tamen 
nonnulli propter ignorantiam et ruditatem, alii ob malitiam et duritiem

cordis, more et usu Schismaticorum Lithurgias celebrent, Sacramenta ad
ministrent, quare suo exemplo Parochianos suos in errore et schismate 
pertinacius perseverare faciunt, reliquos vero Catholicos in errorem per
saepe inducunt.

Semper ubique locorum inter Catholicos sacrosancte observatur annus 
gratiae nempe Iubilaeum, ac festum S. Corporis Christi cum summo cele 
bratur cultu et devotione, verum in Decanatu Humanium ut in tota Dioece
si haec sancta consuetudo exolescit, quinimo in risum vertitur et contemp
tum, nam R.dus Officialis, cujus interest, nullam adhibet hac in re diligen
tiam.

Decretis S. Concilii Tridentini atque Summorum Pontificum sancitum 
fuit, quatenus bannae ante nuptias publicentur, nihilominus id in Decanatu 
Humaniensi rarissime practicatur, et sine ulla dif... et distinctione persona
rum neosponsis a Parochis confertur benedictio statim ac aliquam solverint 
pecuniam; unde per negligentiam aut potius avaritiam Parochorum plurimae 
personae capite plexae fuerant, utpote inventae plures habuisse sponsos 
aut sponsas, et quamvis hac in causa judices laici ad loci Ordinarium se refe
runt, tamen hucusque nulla delinquentium Parochorum subsecuta est pu
nitio.

(f. 72v) Supina Parochorum negligentia id efficit, quod major pars in
colarum pertinaciter in Schismate perseveret, quos deberent sua doctrina 
et instructionibus ab errore amovere, atque ad suscipiendam Unionem cum 
S. Ecclesia orthodoxa allicere; sed R.di Parochi nullam hac in re sibi dant 
operam, quinimo nonnullos a Cerimoniis Catholicis alienant, nam plerique 
vindicta permoti, aut privati commodi causa ex Confessionibus sibi factis 
(:quae sacrosanctae, et secretae deberent esse:) publice produnt, redar
guunt, diffamant; quare plurimi timendo haec absurda Kijoviam aut alium in 
Walachiae adeunt locum ad confessionem faciendam, reliqui vero malunt 
potius non confiteri.

Difficile est enarrare quae et quanta crimina a Parochis committantur, 
jam enirri furta, adulteria, condictiones cum latronibus publicis haydama- 
cis, homicidia, mutilationes, effusiones sanguinis in Cauponis, nundinis, viis 
publicis, dedicationibus ecclesiarum, sacrilegia, et alia horum similia faci
nora practicantur, infantes sine baptismo, adulti sine Sacramentis persaepe 
moriuntur, pluribus hebdomadis in Parochia nullae celebrantur Lithurgiae, 
tam propter negligentiam quam propter absentiam Parochorum, qui malunt 
se conferre ad nundinas, ut possint suo vacare commercio, quam munere 
fungi Sacerdotis.

Quum R.dus Officialis per vindictam in suos Collatores soleat interdicere 
ecclesias, eas sigillando (:quod nunquam practicatur in Polonia praeterquam 
in Synagogis Iudaeorum: ), unde tota Parochia urgens in spiritualibus pa
titur detrimentum, sic etiam nonnulli Parochi propter privata odia, aut ma
litiam suos excommunicant Collatores, ejus sequendo esemplum, ecclesiis 
suis, nulla habita canonica ratione, sigilla apponunt, Liturgias celebrare 
denegant, Sacramenta administrare recusant, verbis scommaticis et anathe

matibus proseguuntur; et quamvis id representetur Superioribus, tamen 
nulla subsequitur satisfactio, quinimo R.dus Officialis studet eorum excu
sare absurda, atque eos incitat ad vindictam.

Quamvis secundum antiquam consuetudinem R.dis Parochis admini
strentur omnia a Collatoribus, quae ad honeste ducendam vitam, commo
dam et decoram situationem eorum conditionis pertineant, scilicet in agris, 
pratis, pascuis, hortis, pomariis, piscinis, lacubus, mullificiis, ac tamen 
R.di Parochi non contenti sunt, et sub diversis pretextibus a Parochianis 
violenter eripiunt, jam enim pro nuptiis, infantum baptismate, praesenta
tione, benedictione Paschae, administratione Sacramentorum necessario pe
cuniam pretendunt, et quum accidit quod quispiam moriatur, tum R.di Pa
rochi haeredes se ex asse constituunt, et nullomodo cadaver inhumare per
mittunt, antequam omnem defuncti suppellectilem, nulla habita considera
tione viduae, infantum non accipiant; quare visum est pluries quod cada
ver ex ecclesia eiceretur, maneretque insepultum, fossaque per parentes 
defuncti facta inaniter repleretur.

Quum opus sit aliquam in novis Colonis aedificare ecclesiam, tunc R.dus 
Officialis exigit pecuniam pro consecratione loci, pro benedictione circa po
sitionem primi lapidis, pro literis facultatem aliquam in spiritualibus illi lo
co impertientibus, pro institutione Parochi, sua ordinatione, hos vero qui 
nullam habent pecuniam pro ordinatione, quamvis capacissimi forent et 
honestissimi, nullo modo vult ad (f. 73) presbyteratum admittere.

Idem R.dus Officialis privata authoritate sua debita a Parochis contrac
ta per medium solummodo contendit exsolvere, ea absolute conatur quate
nus jurisdictio saecularis ab ipso dependere possit, contrarium vero sen
tientes excommunicatione prosequitur, aut appositione sigilli eorum eccle
siae.

Paschali tempore nulla administrantur Sacramenta, non nisi his, qui 
secundum taxam a Parochis factam pecuniam exsolverint, aut in defectu 
aeris aliquot dies eis laborare promiserint; impossibile est explicare quid 
pretendant pro nuptiis, baptismate, confessionibus et aliorum Sacramen
torum administratione.

Secundum antiquas loci consuetudines Collatores et Fundatores assi
gnant R.dis Parochis in titulum erectionis agros, scilicet jugera triginta sex, 
ex quibus singulis annis unusquispiam colligere potest tritici aut alius fru
menti saccos quadringentos nempe mensuras Polonicas, quarum quaelibet 
cum jam vilissimo pretio ad minimum constat tribus paulis Romanis, insu
per dantur eis in pratis jugera totidem, pascua libera nonnullis, mellificia, 
pomaria, horti, piscinae, et alia id genus conceduntur, quae ad honestam 
et commodam ducendum vitam pertinent; notandum vero quod ad omnibus 
R.di Parochi exempti sint oneribus, neque obligati sint ad conservationem 
ecclesiae ornamentorum, neque ad provisionem vini, cerae, olei, aliarumque 
rerum similium, nam his omnibus a Collatoribus aut Parochianis semper 
providentur.

Quaelibet ecclesia habet sibi assignatum mellificium, unde ceram in

usum ecclesiae, mei vero venditur, et pecunia in commodum ejusdem con- 
veritur. Nihilominus R.dus Officialis haec omnia censet non sufficere Paro
chis, atque personas quas Collatores presentant ad presbyteratum suscipere 
recusat, hos non nisi suscipit, qui solvere pro testimoniis ei promittur. 
Pretendit quatenus plura his adjungantur ut majores census, quos Cathe- 
draticum vocant, possit ab ijs extorquere, quorum pauperrimus singulis 
annis debet ipsi quinque, reliqui vero pro sufficientia usque ad decem ex
solvere scuda.

Idem praefatus Officialis, post obitum uniuscujusque Parochi, nulla ha
bita consideratione viduae, infantum, successorumque legitimorum omnem 
defuncti suppellectilem sibi pertinere contendit, et multorum viduas et 
amicos opprimit, excommunicat, crudeliter percutit, quatenus omnia red
dant. Pauco tempore quandam defuncti Parochi viduam praegnantem, spe
rans aliquam apud se invenire pecuniam, ita virgis caedere ausus est, ut 
brevi post tempore mortua fuerit.

1066.
1761.

De transitu Petri Bielanskyj ad Ritum Latinum.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 788, f. 32.

Beatissimo Padre.
Pietro Bielański, del Palatinato di Russia in Polonia,106 nato, e battezzato 

nel Rito Greco Ruteno, Oratore Umilissimo della S. V., ossequiosamente 
rappresenta qualmente sino affi anni 18 egli è passato dal rito Ruteno al 
Latino, nel quale presentemente egli vive, ed, essendo chiamato allo stato 
Ecclesiastico, per tanto supplica umilmente la somma clemenza della S. V. 
a volersi degnare d’accordare la facoltà a Monsig. Arcivescovo di Leopoli, 
dove egli presentemente ha la sua residenza, di volerlo ordinare etiam ad 
Presbyteratum nel rito Latino. Che, etc. etc. ...

1067.
J761.

De dispensatione ab impedimento bigamiae.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 788, f. 185.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Michael Aximkiewicz, Ritus Ruteni, devotus EE. VV. Orator humili-

1C0 Agitur de Petro Bilanskyj, dein Episcopo Leopoliensi (1780-1798), Cfr. de eius 
nominatione in Epistole Metropolitae Jasonis Smogorzevskyj (ed. Romae 1965).

ter exponit se matrimonium contraxisse et habere in uxorem quamdam mu
lierem viduam, ideoque ob Bigamiam et Irregularitatem contractam absque 
Dispensatione ad Sacros Ordines se promoveri facere non valere, supplicat 
propterea EE. VV. quatenus, non obstantibus praemissis, dignentur eidem 
concedere Dispensationem et gratiam ad hoc ut omnes sacros et Praesbytera- 
tus Ordines suscipere possit et valeat, cum commissione Metropolitano 
Ruteno sive eius Officiali. Et de gratia, etc. etc. ...

17 Feb. 1761.

1068.
1761.

De transitu ex Ordine S. Pauli Eremitae ad Ordinem Basilianorum.
APF, Serto, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 788, f. 195.

Eminentissimi, Reverendissimi Domini, Domini,
Benefactores Colendissimi.

Carolus Makowski, Ordinis S. Pauli primi Eremitae Professus Praesby- 
ter, humillimus Orator, supplicat Eminentiis Vestris, quatenus ille ex Pa
rentibus Graeci Ritus-Uniti natus, et solummodo ex instinctu Religiosorum 
sui Ordinis ad Religionem quam profitetur impulsus, nunc vero in eadem ex 
omni parte afflictus, ab omnibus summopere vexatus, ad Religionem Mona
chorum Basilianorum Ruthenorum potest transire, quotiescunque benevo
los sibi invenerit Receptores, pro quibus adinveniendis spatium longius 
expetit. Quam gratiam Deus, etc. etc. ...

Die 21 Januarii, 1761 anno. Varsavia.

1069.
1761.

De absolutione ab irregularitate ob adulterium commissum.
APF, Serto, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 789, f. 49.

Eminentissimi et Revd.mi Domini
Michael Hanasiewicz, Presbyter Ritus Graeco-Rutheni Uniti, Dioecesis 

Premisliensis, Peregrinus Polonus, humillime Eminentiis Vestris exponit, 
qualiter ipse, stante diuturno morbo legitimae Uxoris suae, ex fragilitate 
carnis adulterium cum alia muliere conjugata commiserit. Cumque ob idem 
delictum ad judicium Ordinarii sui citatus fuisset, non tantum Beneficio 
Parochiali loci Tatare, quod possidebat, privatus, sed etiam ad carceres per 
annum subeundos condemnatus fuit. Quoniam vero Oratori modus et facul
tas deest agendi in foro contentioso adversus gravaminosum Ordinarii de
cretum, Eminentiis Vestris supplicat, quatenus dicti Episcopi misericordiae 
se Oratorem commendare dignentur, ut mitius ageret cum poenitente et ha-

bita ratione paupertatis suae familiae de alio sibi Beneficio providere velit. 
Quam gratiam, etc. etc. ... 

die 1 Iunii 1761.

1070.
1761.

Subsidium pro Hospitio et Ecclesia SS. Sergii et Bacchi in Urbe.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 789, f. 337rv.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Ignatius Wolodzko, Ord. S. Basilij M. Congregationis Ruthenae Procurator 

Generalis, humillimus Orator, dudum secum cogitans, quomodo ruinis Do
mus suae occurere, et unde indigentiis ejusdem providum subsidium ac uti
le auxilium deprecari possit? Vestrae, Emin.mi Ecclesiae Principes, commen
datae per orbem pietati in Pauperes multum confisus, cum profundissimo 
obsequio pro subsidio supplicat EE. VV., quove felicius voti compos fiat, 
genuinam status sui, in quo reperitur, descriptionem demisissime porrigit, 
ac Imo: Domus sua ad SS. Martyres Sergium et Bacchum, a sa.mem. 
Urbano PP. VIII, liberaliter suae Nationi data, liberalius pro erigendo mo
nasterio destinata, in ruptis tectis, et scissis parietibus inevitabilem minatur 
ruinam. Cui, licet subsidiis ex Provincia missis aliquoties obviatum est, nun
quam tamen satis provisum (f. 337v). Reditus enim dictae Domus ultra 100 
scuta, a felic. record. Cardinale Barberini, pro sustentando Procuratore in
scripta et paucissimi et incerti sunt. 2do: Ecclesia praelaudatorum suum 
nullum particularem proventum habet, expensas vero et multas et quotidia
nas, quinimo, in praesentiarum, sine ullo reditu, 200 dicendarum in anno 
Missarum obligationi est subiecta, ornamenta quoque ecclesiae, praeterquam 
quod pauca et pauperrima sint, insuper maxima ex parte vetustate consum
pta. Quare millies milliesque instat et supplicat EE. VV. pro subsidio, infi
niti obsequii et gratitudinis cum sibi tum Nationi inscribens nomen, et obli
gationem, etc. etc. ... Die 8 Iunii 1761.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 789, f. 335.

Testimonio del Muratore.
Io sotto scritto capomastro muratore avendo bene visitato, esaminato 

e misurato total'hospizio della Venerabile Chiesa della Madonna S.ma del 
Pascolo, il puro necessario da farsi per riparare alli danni de tetti e muri e 
siti persi, cioè suffitti non servibili, di rialzare parte di muri cativi, e ristau- 
rarli in bona forma, ridurli habitabili con maggiore utile, e sicurezza, di non 
spendere tanto ogni anno; di più per riparare dalli artefici il detto Hospizio, 
avendo stimato e veduto il puro necessario, potrà ascendere la spesa circa 
scudi mille e seiciento e cinquanta moneta Romana, questo è quanto posso 
dire in mia conscienza.

13 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. III

Scudi 1650. Alii ЗО di Maggio 1761.
Io Pietro Francesco Fontana capo Mastro Muratore mano prop. Pro 

Ignazio Wolodzko, Procuratore Generali Cong. Ruthenae.

1071.
1761.

Pro incarceratione cuiusdam monachi vagantis per Urbem.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 791, f. 148.

Emin.mi et Rn.dmi Domini.
Ignatius Wolodzko, Procurator Generalis Congr. Ruthenorum, humil

lime EE. W . exponit, quomodo Pater Samuel Skotnizki, ejusdem Congr. 
ex Provincia Russiae Apostata, posthabita ratione et decencia status Religiosi 
ab aliquod diebus jam Osterias frequentat et inebriatus cum scandalo vaga
tur per hanc Capitalem, admonitus non tantum non abstinet a malo, sed in
super adiicit peiora primis, ut ohm in hoc vitio famosus. Siquidem in Provin
cia Russiae a Superioribus suis de eodem vitio admonitus, nunquam resipuit, 
incarceratus duodecies, carceres duodecies effregit et totidem factus Apo
stata; exponit, inquam, humillimus Orator et supplicat EE. VV., ut cum non 
habuerit in sua Residentia praefatum Patrem Samuelem commodum coer
cendi, de gratia EE. VV. ad locum concetionis hujus capitalis eundem 
tradere possit. Quam gratiam Deus, etc. etc. ...

(f. 149v) In Congregatione Generali, die 14 Decembris 1761. A. R. P. Vice
gerenti votis, qui provideat.

1072.
1762.

De causa provisionis Archimandriae Dermanensis et de spolio eiusdem.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 42-43.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Causam Monasterij Dermanen. Ordinis S. Basilii Magni Congregationis 

Ruthenorum, quae resolvenda pendet in hac Sacra Congregatione, Abbas 
Generalis ejusdem Ordinis humillime exponit EE. VV. pendere quoque ex 
altera parte in Tribunalibus Regni Poloniae, quae cum inter Potentes per
tractanda maneat, et de spolio fundorum dicti Monasterii agendum sibi 
fuerit tum in Generalibus Regni Comitiis, tum in Provincialibus Regni Offi
ciis, adeo mentem et attentionem ipsius ibi per facienda distractum tenue
runt, ut in transmittendis documentis necessariis ad promovendam Causam 
in hac Sac. Congregatione obbligationi suae ex integro nondum satisfacere 
potuerit. Quocirca interim Decreta, quae in Generalibus Comitiis et aliis Of
ficiis Regni favore dictae Causae Orator obtinuit, in seperato folio exhibet 
EE. VV., num. 1. et 2, ex quibus ad evidentiam constat: quod Princeps Sangu-

sko, et Princeps Lubomirski a multis annis Monasterium Dermanen. suis 
fundis in magna parte spoliavit, ut demonstratur ex Summario numero
1. Quoniam, et Summ. numero 2. §. 2: Quamvis, (f. 42v) Cum vero causa de 
restitutione dictorum fundorum Monasterij actu pendeat, ac in proxima 
futura cadentia ... Iudiciorum Terrae Vladimirien. ... terminum perempto
rium et irrevocabilem pro finali resolutione sibi praefixum habeat, ut liquet 
ex Summario numero 2. §. 3, humillimus Orator eadem occasione supplicat 
EE. VV. pro dilatione Causae Principalis scilicet ut suspensa resolutione 
dubii de electione Abbatis et de jure Patronatus, quod disputandum asum- 
ptum est, dignentur assumere dubium ... An sit locus exequutioni Bullarum 
favore Rev.mi Domini Episcopi Kelmen. expeditarum pro retentione etc. 
Quamvis enim Orator haud ambigit se probaturum quod dictum Jus Pa
tronatus sit passivum in Patrono Monasterii, seu dependenter se habeat ab 
electione Monastica; quinimo quod si etiam dictum jus fuerit activum in 
Patrono, nihilominus propter dictas circumstantias, quod idem Patronus 
dictorum Bonorum Monasterii maximam partem occupaverit, praefatum jus 
prorsus amisit, ut ex Sententia Cone. Tridentini liquido constat, quam Sess. 
22: de Reform., Cap. XI, contra (f. 43) occupantes bona Ecclesiarum diser
tissime pronuntiavit, §. Quodsi, ibi: Quodsi ejusdem Ecclesiae Patronus fuerit 
etiam jure Patronatus ultra praedictas paenas eo ipso privatus existat.

Quia tamen Causa de avulsione Bonorum Monasterii Dermanen. brevi 
in Tribunali Terrae Vladimirien. definitivam Sententiam habitura est, ut ex 
Summario numero 2, §. 3, supra demonstratum est, et a dicta Sententia multo 
dependet favorabilis resolutio propositi dubii in hac Sac. Congregatione, ea 
propter humillimus orator preces suas renovat apud EE. VV. ut suspensa 
dicti dubii resolutione de electione Abbatis, et de jure Patronatus Patroni 
Monasterii, assumere interim dignentur resolvendum dubium: an sit locus 
exeeutioni Bullarum expeditarum, etc.

Quam gratiam, etc. etc. ...

1073.
1762.

De transitu ad Ritum Latinum.
APF, Serto, rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 87.

Eminentissime Pater.
Fr. Evaristus, Mariampolensis Clericus, Novitius Capuccinorum in Pro

vincia Poloniae, aetatis 20 annorum, Orator humillimus, postquam in ritu 
Graeco natus, attamen in Latino educatus, et idiomatis Rutheni prorsus 
ignarus, interveniente ignorantia istius nativi ritus apud Superiores Ordinis 
ad Religionem praefatam anno 1761, 25. Julij, susceptus esset, supplex fit 
S. V. pro Dispensatione quoad ritum suum nativum, ad effectum permanendi 
in suscepto Religioso Ordine, pro gratia etc. etc. ...

27 Marzo 1762.

1074.
1762.

De vita et moribus Philippi Wolodkowicz, Metropolitani Kioviensis.
APF, Scritt. rif. ». Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 89rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini, Domini Clementissimi.

Sacra Episcopatus prout est omnium sublimior, ita gravitatem oneris, 
angelicis humeris formidandam, in Episcoporum imponit brachia. Illi enim 
qui facti forma gregis ex animo, tum propriis, tum gregis sibi commissi 
commodis ac saluti consulere tenentur; ideoque debent esse integri, modesti, 
humiles, irreprehensibiles, in oratione et lectione assidui, in alienae salutis 
cura defixi, non turpis lucri cupidi, justi, sancti, continentes, ut redemptae 
preciosissimo sanguine Jesu Christi Oves, in hanc pulcherrimam Pastorum 
suorum intuentes imaginem, ardentiori erga Deum amoris accensi igne, atten
tius Christianorum Officia, in sobrietate, justitia et pietate persolvere va
leant.

Hanc Deo charissimam, hominibus amabilem boni Pastoris imaginem 
turpissime deformarunt in Rev.mo Domino Feliciano Wolodkowicz, Episcopo 
Vladimiriensi et Bestrensi, Coadiutore Metropolitano totius Russiae mores 
depravati, Clerum et universum populum scandalizantes, per actus mani
festos incontinentiarum.1*17

Si enim integritatem vitae ejus Vicaria Christi Potestas accurate inqui
rere voluerit, videbit incontinentiarum Udone illo damnato; exuberanter 
hanc suam incontinentiam demonstrant isti actus, videlicet: Nimium fre
quens diu noctuque cum Neophitis, quas de Sacro fonte levavit et in Bonis 
tum Mensae Metropolitanae sibi locatis, tum suae Episcopalis dispositrices 
constituit; familiarissima, quinimo semotis arbitris conversatio, earundem 
de facultatibus Ecclesiae signanter magna ditatio, in uno eodemque Palatio 
secum commansio, ad mensam ad latus suum assessio, ut sui aulici talia 
videntes cum admiratione dicere soleant: nefas est ut Episcopi limina pedes 
Mulierum terant, aliaque incedentis amoris signa erga eas saepissime ex
hibita non modo apud Clerum saecularem, verum apud laicos, quinimo ho
nestioris status et conditionis summam infamiam contrahunt, sed nec his 
ad extinguendum inveteratae carnalitatis fervorem contentus Neophitis, 
verum cum summo scandalo Religiosorum Sancti Basilii Magni, in aedificiis

m Contra novum Metropolitani (1762) plures obiectiones motae sunt, varias ob ratio
nes; ex alia tamen parte plurimi viri magnae notae et rerum et circumstantiarum 
periti contrariam dederunt opinionem, nemque in eius favorem. Persona haec, etiam 
ob suum characterem, multas suscitavit controversias. Iuste an non, non satis constat, quia 
eius biographia, documentis authenticis innixa, nondum scripta est. Et tamen periodus 
haec difficilis in Ucraina et prima auctoritas huius temporis iuste maiorem delucidationem 
desiderare facit. Optimum thema historicum, et, ut credimus, gratum.

Praedialibus, ad Monasteria Abbatialia Dubnense et Dermanensae pertinen
tibus, alias conservat meretrices et, quod dolendum, in tam enormibus insor
descendo habitibus, nolens tam atroci animae suae consulere morbo, medi
cum gnarum ad sanandos inveteratos defectus non curat, sed Paenitentiarios 
linguam tantum sclavonicam callentes, propter cantum et Euchologium in 
Choro dirigendum, eligit, de sola Missa, ad Ordinem Presbyteratus promo
tos Theologos vitat. De his omnibus juratum praestabunt testimonium coram 
Tribunali Apostolico in Polonia vocati mandato Sanctae Sedis Monachi 
S. Basilii Magni, videlicet Cornelius Soroka, Ferdinandus Gessenski, Seba
s tia n i Leonowicz et alii plurimi, qui fuerunt et qui in praesentiarum sunt 
Vicarii Monasteriorum Abbatialium Dubnensis, et Dermanensis, qui tam 
scandalosae vitae et morum infamium sunt oculati testes.

In oratione et lectione librorum non modo assiduus verum nemo unquam 
vidit eum Officium Canonicum recitantem ad quod recitandum votis Reli
giosis obligatur, nec libros, utpote Canonicos, Morales, Praxim Episcopalem, 
etc. legentem, hinc est quod si mensae suae assidentes discursum spiritualem 
proponant, illico inhibet illis his formalibus: apposita est vobis mensa, ut 
comedatis et bibatis, non discurratis, quae inhibitio hac de causa provenit, 
ne alicuius difficilioris dubii ab Episcopo quaeratur resolutio, quam dare 
penitus incapax, quae incapacitas manifestaretur S. Sedi, si ad mandata 
huius Vicariae Christi Potestatis, coram Sacra EE. VV. Congregatione su
biret examen, ab assignatis Examinatoribus, vg. Rev.mis PP. Dominis Sie
rakowski Archi-Episcopo Leopoliensi, Valentino Wenzyk, Episcopo Chel- 
mensi, latinis.

Concreditarum ad pascendum, a Supremo Pastore Christo, ejusque Vi
cario in terris Summo Pontifice sibi ovium, nullam salutis curam habet, 
etenim spreto Decreto Cone. Trid., Sess. 23, C. 1. de Refor., neque in solem- 
nioribus Festis neque in majori haebdomada ad Ecclesiam Cathedralem 
residet, Dioecesim non visitat, ideo nec Pastor oves, nex Oves Pastorem 
noscunt sed ut est turpis lucri cupidissimus, quaerens quae sua sunt non 
quae Jesu Christi, oeconomiae et negotiationibus omni studio et conten
tione dat operam. Et quemadmodum ipse, ad Dignitates et Honores Ecclesia
sticos ambitiose aspirans, Simoniace eosdem adeptus, nam praeter Cathe- 
draticum, per varias exactiones et gabellas e Clero Dioecesis Chelmensis, 
videlicet pro Antimensalibus, Visitatione Ecclesiarum, Poenis criminalibus 
a Parochis emuncta non modica pecunia, Coadjutoriam Metropoliae sibi 
comparavit, tandem vacantiam Vladimiriensem eodem modo simoniaco adep
tus, nam derelictam pecuniam post pie defunctum Rev.mum P. D. Theophi- 
lum Godebski, Episcopum Vladimiriensem, piis usibus applicandam, nempe 
quatuor millia Curiae Regiae, praeter quot Ministerio et ejus Secretariis 
dedit.

Ita pariter omnes non aliter nisi pro pecunia sacris initiat Ordinibus, 
et quod stupendum, S. Sedis Apostolicae abutendo gratiis, quoties dispen
sationem super Impedimento Bigamiae, sibi per Organum Sacrae Nuntia
turae in literis missivis a D. Cancellario ad se directis inclusum recipit, toties

easdem literas, cupiditate auri ductus fabricare praesumit, acsi mandatum 
sibi esset (f. 89v) pro Dispensatione gratis data a quolibet dispensato 20... 
recipere pro Curia Romana.

Et quod maxime dolendum, ex hujusmodi inestinguibili mamonae cupi
ditate, ordinat tam rudes et indoctos pro pecunia, ut lumen fidei vix habeant.

Haec omnia ex amore iustitiae delata prout sunt realia et vera, exu- 
beranter et evidentissimae S. Sedi et Sacrae EE. VV. Congregationi pa
tebunt, si ad VV. EE. mandata, a congregato Universo Diocesum Chelmensis 
Belzensis et Vladimiriensis Clero ab unoquoque de praemissis, juratoriam 
depositionem receptam EE. VV. remittet Rev.mus P. D. Maximilianus Ryllo, 
Episcopus Chelmensis, prudentia, et scientia omnium quae concernunt Epi
scopum ornatissimus, praestantissimis virtutibus gloriosus, laboribus in re
formandis Cleri moribus, in cura et vigilantia Pastorali indefessus, vita 
et moribus exemplarissimus, pietate et clementia summus.108

1075.
1762.

Facultates pro Episcopo Luceoriensi.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 792, f. 349.

Emin.mi e Rev.mi Domini.
IlLmus Rev.mus Dominus Sylvester Rudnicki, Episcopus Luceorien., 

imminente sibi decursu facultatum, quarum in similibus constituto opus 
est, supplicat EE. VV. ut in earumdem usu solita prorogatione gaudeat. 
Quam gratiam, etc. etc. ...

1076.
1762.

Querelae Parochorum Czyhrynensium de oppressionibus ex parte Domino
rum, cum enumeratione personarum et abusuum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, t. 89, ff. 289rv.

Querelae Cleri Decana tus Czehrinen. Archidioecesis Kijovien. contra D. 
Potocki Commissarium et alios Dispositores Capitaneatus ejusdem Czehrynen. 
Ill.mo Domino Coadjutori Metropolitano expositae.

Ill.me, Excell.me et Rev.me D.ne, D.ne et Pastor Clementissime.
Nos miseri Praesbyteri Capitaneatus Czehrynen. existentes continuo 

praeaggravati a jurisdictione Aulica, confugimus ad Protectionem Pastora-

m Maximilianus Ryllo, Episcopus Chelmensis (1759-1785), dein Peremysliensis (1785- 
1793). Cfr. etiam notam 100.

lem, supplicantes protectionem et levamen in afflictionibus nostris, quas nec 
pati jam possumus, et hae sequentibus breviter exprimuntur punctis.

Celsissimus Dux Joannes Cajetanus Jablonoski, Capitaneus Czehrynen., 
cum fuerit in suo Capitaneatu Czehrynen. contulit nobis benigne Praesenta
tiones, commendavitque et consuluit nobis, ut nos ad authoritatem et po
testatem Ill.mae Excellentiae Vestrae, Protectoris nostri referamus, sub 
ala ejus in Unione S. vivamus, et Oves nostras fidem sanctam catholicam 
doceamus, sed DD. Dispositores ea omnia nolunt, vulgum contra nos fo
mentant, qui, absque rigore dissolutus in omne nefas, vetat nobis ne ad au
thoritatem Vestrae Ill.mae Excellentiae nos referamus, minis nobis minantur, 
quod et claves ab ecclesia a nobis recipientur, prout jam a nonnullis receptae, 
et relegarunt Parochos a Beneficiis, et alios ex Valachia Praesby teras su
sceperunt.

Dominus Stojecki, Commissarius anteactus Czehrynen., ex delatione 
Communitatis R.dos Theodorum et Stephanum Parochos Sobolewscen in 
Aula judicabat, et Marcas ab illis exigebat.

Dominus Podlesiecki, Gubernator Zabotinen., R. Petrum Parochum Ku- 
likowscen. similiter judicabat, qui judicatus Marcas 9 Rublorum dare debuit.

D. Wyczalkowski, Gubernator Czehrynen., R. Alexium Parochum Sza- 
belnicen compedibus ligavit, et per aliquot hebdomadas in fovea una cum 
mancipiis detinebat, angarizabat et flagellabat.

D. Broniewski, anteactus Commissarius Czehrinen., dedit mandatum 
in scripto serium, ad R.dum Parochum Medwedovien., ut Monacho ex limi
tibus Moschoviae profugo cum aliena uxore (:de qua homines murmurabant 
quod fuit uxor Cosaci, Sotnik vocitati:) matrimonium benediceret, qui ex 
serio mandato hoc perficere coactus fuit, is vero Monachus statim post 
nuptias fugit inde ad Cosacos, sed magnam quantitatem pecuniae praedicto 
D. Commissario solvit.

D. Wyczalkowski R. Demetrium Parochum Sankowscen. compedibus 
ligavit, ad carceres intrusit, flagris caesit, et a Parochia denique relegavit, 
quod alteri transfugae ex Valachia pro Rublonibus 40 vendidit.

D. Potocki Commissarius modernus Czehrinen., R. Clementem Gru- 
jewski, Parochum Zabotinen. incarcerabat, clavim ab ecclesia recepit, deinde 
in fovea detinebat, a Beneficio abjudicavit, illamque Parochiam R.do Clementi, 
filio Praesbyteri Czuplanen., recenter ex Valachia advenae ibidemque ordi
nato vendidit.

Rustici Zabotinen. Condratus Tarasenko, Stephanus Dubrowa, Andreas 
Kalnicz, Erasmus Orliczenko, Zinovius Masiczenko, et Basilius Kobasenko, 
veri contra Fidem Catholicam inimici, blasphemabant non semel Unionem 
Sanctam et Ritus Catholicos, claves ecclesiasticas apud se detinebant, et R. 
Clementem ad ecclesiam, ex ratione quod praestitit Fidei Sanctae Catholicae 
professionem, non admittebant (f. 289), idemque 40 Rublones dabant, qua
tenus exinde abeat, et ecclesiam Unione non prophanaret, et quod magis 
occidere illum gloriabantur, quae omnia fiunt ex permissione Domini Com- 
missarii.

Domini Potocki Commissarius scripsit Perejaslaviam ad Episcopum 
schismaticum, quatenus Basilium, filium Praesbyteri Kryloscen. consecraret, 
prout jam rediit Praesbyter et in Krylos celebrat.

Dominus Rybicki jussit R.ndo Parocho Osokanscen. quatenus benedi
ceret Matrimonium sororis uxoris suae cum Didascalo advena, qui ex prin
cipio dare noluit, postea ad mandatum id facere coactus fuit, post quam 
Benedictionem Matrimonii et mansionem patuit, quod iste Didascalus fuit 
Praesbyter ex Volhynia advena.

DD. Dispositores ejusdem Capitaneatus tali authoritate super Clero utun
tur, quod matrimonia hominibus absque ullis ceremoniis ecclesiasticis bene
dicere adigant, prout ex Villa Kamionka iverat ab uxore vir propter lucrum, 
et alter etiam de Kamionka homo duxit illam in uxorem, quod factum est 
de mandato et scripto Domini Potocki, benedixit illud Matrimonium R. Ka
minski, prius autem noluit dare benedictionem, et sese latitabat per sylvas a 
D. Commissario, sed postea inventus dare coactus, quia aliter puniretur 
et incarceraretur.

Consanguinitas in hoc Capitaneatu nulla reperitur, neque banna, nec 
timor Dei, neque pro malis et scelestis poena, nisi tantum ut solvatur pecunia, 
quo autem tempore homo adferret quietationem ex Aula ad Praesbyterum, 
mane vel vespere aut media nocte statim matrimonium benedicere oportet, 
disponente sic mandato curiali.

Alias injurias et oppressiones non possumus tam cito exprimere, sed 
lacrymantes supplicantes gratiam et protectionem Pastoralem, quatenus 
nos defendere et gratiae Celsissimi Collatoris commendare dignetur; scimus 
enim pro certo eundem Principem suadere nobis, ut nos referamus non ad 
quempiam alium nisi ad Excellentiam Vestram, Pastorem et Dominum 
nostrum singularissimum, atque ut eidem simus obedientes, sed DD. Di
spositores, a vulgo obligati, ea omnia nobis vetant et interdicunt, et hoc in 
eum finem, ut nobiscum quid vellent facerent, et Rustici juxta arbitrium 
suum nos regant. Quam gratiam ad Aras Dei regratificare studebimus, ma
nentes Ill.mae et R.mae Excellentiae Vestrae, Domini et Pastoris nostri 
Clementissimi, suppeditanei Servi et Exoratores.

Elias, Parochus Zabotinen., Alexius, Parochus Szabelnicen., Petrus, Pa
rochus Kulikowscen, Symeon, Parochus Medvedovien., Clemens, Parochus 
Zabotinen., aliique Praesbyteri Capitaneatus Czehrinen.

1077.
/762.

Querelae Parochorum in Ucraina de abusibus potestatis civilis, cum sum
mario factorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, t. 89, ff. 293-295.

Ill.me Excell.me et Rev.me Domine.

Redeunt denuo vix non ante Chmielniciani109 funestissimi belli infelicia 
tempora, quibus, prout traditio vulgi hucusque refert, contra Divinas hu- 
manasque leges, imo contra omne fas non modo agrestis Populus verum spi
ritualis Ritus Graeco-Ruthenus in tota Ukraina sub jugo judaicae gentis 
plagentes et gementes, velut manciepia quaedam in servitute vitam suam de
plorabant, dum et modo in nonnullis ibidem locis, praecipue in Bonis 
IlLmi Domini Francisci Potocki, Palatini Kijoviensis, Humanszczyzna et Brai- 
lowszczyzna nuncupatis, sic suadentibus, ac Dominica commissa sibi potestate 
praecipientibus ipsius oeconomis, a perfida judaerum gente, Christiano no
mini semper inimicissima, varia gravamina sorte tractantur, ac idem Ec
clesiasticus Ordo circa immunitatem suam realem et personalem a modo 
dictis dispensoribus in contemptum adducitur; ut neque Divina Officia, 
neque solemnes Festorum dies, neque Sacramentorum administrationes 
absque Judaeorum nequitia, debite possint sustineri, prout sequenti bene 
inculcatur.

Imo: Oeconomi in dictis Bonis Presbyteros ad ligamenta contractuum 
cum judaeis factorum, vix non in toto cum subditis tradunt, inscribunt, et 
praedominari permittunt ita, ut si aliquis Presbyter pro commoditate sua ex 
altera villa adveherit sibi crematum seu alium liquorem, id totum judaei 
consulto illis obviantes, ac currus revidentes, si aliquid repererint, ab eisdem 
vi et violenter recipiunt, et ad Dispositorem loci laicum ad judicium, pro 
solvendis per talem Presbyterum marcis, trahunt, prout patet ex Sum. n° 1.

2do: Etiamsi dictus Ill.mus Dominus Palatinus libertates nonnullas et 
praecipue super Decima apiana in erectionibus et Praesentationibus semper 
exprimere solet, id tamen in executione nunquam practicatur, imo nimia exac
tione ejusdem Decimae per DD. Dispositores, iidem Presbyteri gravantur, 
uti probatur Sommario N° 2, et 3.

3tio: Certum est praefatos Dominos Dispositores non alium habere finem 
aedificandi in qualibet villa ecclesiam, nisi ut circa concursum populi diebus 
festivis, praecipue vero in Festo tutellari, majorem judaeus colligere possit 
pecuniam ac perinde Curiae suae majus tributum seu acuetionem Arendae 
persolvere valeat, super quo satis informabit Documentum sub Somma
rio N°. 4.

4to: Praeter alia varia absurda, non desunt in dictis Bonis et haec: 
quod DD. Dispositores ad jura Parochialia sese ingerunt, taxam accedentium 
(f. 293v) Parochianis praescribunt, et constituunt, appellando ipsam, acsi 
fuerit ex Consistorio extradita, unde miseri Presbyteri ultimo vitae modo 
destituuntur, nam ex certis proventibus neque decimam partem congruae 
habere possunt, saepe saepius autem subditis plus dari solet fundi ac fae- 
nificiorum, quam Presbyteris, dicta igitur in toto Dominio Catholico imprac-

109 Anno 1648-1656, temporibus ducis Bohdan Chmelnyckyj eiusque belli contra Re
gnum Poloniae.

ticata taxa et dispositiones Oeconomorum producuntur Summario n° 5, 
6, et 7.

5to: Non tantum, ut supra relatum est, jura Parochialitatis, verum etiam 
Divina Officia ac Parochias iidem Domini Oeconomi ad libitum suum di
sponere et ordinare praesumunt, quod patet ex Documentis Summario n° 8.

6to: Paucis quidem hic et nunc videntur praedicta absurda probari 
documentis, sed reipsa plus centies vix non in quolibet loco dictorum Bono
rum in dies perpetrantur praejudicia, unde evidenter patet haec omnia 
vergere in oppressionem non tantum Cleri, verum etiam Fidei et Ritus 
ejusmodi cum Sancta Romana Ecclesia Uniti, neque enim immunitas eccle
siastica, neque character indelebilis Personarum spiritualium, neque juri
sdictio ecclesiastica est quidquam dictis DD. Oeconomis in apprehensione, 
omnibus contraveniunt, omnia contemnunt, Personas spirituales ligant, ver
berant, flagellant, judicant, spoliant, ad carceres squallidos consulto pro 
iisdem extructos, quos per postpositionem Monasterium appellarunt, detru
dunt aliasque ineffabiles violentias et injurias causant, summas notabiles 
ab iisdem Praesbyteris iam alias praesentatis et installatis praepostere sed 
aeque illicite emungunt, prout haec omnia ex porrectis nonnullorum tan
tum Praesbyterorum punctis et quaerimoniis luculenter patent, quae quidem 
puncta exhibentur Summario №. 10 et 11.

His itaque brevissimo stylo IlLmae Excell.ae Vestrae expositis, suppli
catur quatenus praedicta absurda in Regno Catholico practicata, mediis qui
bus par est, et mediante suae Ill.mae Excell.ae authoritate ac promotione 
extirpentur, injuriae Parochis illatae bonificentur, ac, ne amplius similia 
fiant, inhibeatur.

Quam gratiam, etc.
Summario №. 1: Ceduła Domini Gorzewski, Commissarij Umanen., ad 

R. Parochum Alexandroviensem scripta.
Pater Paroche Alexandroviensis. — Si quidem supra morem et praxim hu

jus orae advehebas crematum ad villam, quod est cum detrimento insigni 
Thesauri Ill.mi Haeredis, et cum depactatione Arendatarij, quod crematum 
publice repertum cum dolioto, et receptum ab Emissario, igitur absque ulte
riori vexa digneris bonificare octo Marcas, aut compensare prout poteris. Nam 
hoc et Consistorium non laudabit, neque permittit, nam secus rixae inter nos 
sequentur. Datum die 17 Mar. 1761. In Wierzchowo. — Fr. Gorzewski, m. p.

Summario №. 2: Literae Domini Dzwonowski ad Dominum Korzeniowski 
directae, de die 5 Augusti 1758.

Ad epistolam Domin.is Vestrae talem do replicam, quod secundum uni
versale edictum Ill.mi Domini Palatini conscribendae Decimae apiariae semel 
pro semper, est dispositio accipere absque ulla exceptione, tam a confrater- 
nitatibus, quam et a Spiritualium apisteriis, omissis alvearibus triginta, prout 
et solus ego per aliquot annos conscribendam, juxta hanc, expreessam Domini 
dispositionem.

Summario № 3: Literae Admodum R.di Decani Humanen. ad Dominum 
Gorzewski, Commissarium Humanen., de die 1 9bris 1760, directae.

Cum profundissima ad D. V. submissione meas dirigo literas, in quibus 
factas Decanatus Humanensis Praesbyteris injurias exprimere constitui et 
praecipue contra Ius Ill.mi Domini Collatoris datum et specificatum in ere
ctionibus. Modo Decimae apiariae et tributum per sextarium a quolibet alveari 
per vim et violentiam recipiebantur, antea excipiebantur per alvearia 30. 
Hoc autem anno nihil cuique Praesbytero pepercit Aula, sinistre respiciendo 
Ecclesiasticum fundum, quod in dotem ecclesiae cum aliis attinentiis et per- 
tinentiis semel pro semper datus, donatus cum confirmatione manus et 
sigilli Domini in aeternum oblatus. Agri expurgati et faenificia aliis dimi
nuti, ab aliis recepti et commutati. Non commemoro quod Judaei inter
pretative in suis Arendatarijs contractibus tenent Praesbyteros hujus loci, 
et vetati prout aliqualibus subditis meliores in parte ad placitum accipere 
liquores, sed imo penes protectionem aulicam adigunt Praesbyteros suos, 
prout ipsis placet, etiamsi pessimos accipere liquores, nescitur per quam 
regulam. In ulla Dioecesi, et Dominio ut hae et tales Praesbyteris inferantur 
violentiae, non auditur, nisi hic ad limites Regni, nescitur quare? Nisi forsan 
ex hac ratione prout frequenter vulgus narrat: Dominus procul, Deus alte 
manent. Quamvis Deus alte in Coelis, sed est ubique et in terra per ubiqui- 
tatem, et immensitatem suam essentialiter praesenter, Deus est ubique po
tenter. Item in illo sumus, vivimus et movemur, ut ait Doctor Gentium, scru
tator Cordium, qui scrutabitur in Lucerna Hierusalem. Sileo quod stipendia 
ab antiquo practicata Praesbyteris quae dantur a pijs Christianis titulo 
sustentationis prohibentur dari. Sancti Patres et Jus Canonicum triplicem 
ecclesiasticam distinguunt libertatem seu immunitatem, videlicet Personalem, 
Localem et Realem. Personalis libertas est, per quam Persona spiritualis 
seu sacerdotalis a laica eximitur potestate. Localis immunitas est, per quam 
locus Plebanalis Residentiae cum omnimoda erectione sua (f. 294v) guadet 
libertate. Realis libertas est, per quam res et supellectilia spiritualium 
Personarum sunt libera, ac a rapinis aliena. Haec triplex ecclesiasticae li
bertatis distinctio in Latini Ritus Personis suum intacte et inviolabiliter sor
titur effectum. Etiam in Personis Ritus Graeci in alijs oris incorrupta manet 
totaliter, ut cuique bene consideranti evidenter patet. Solum hic illa spi
ritualis libertas, quoad omnes suas tres essentiales partes magnam patitur 
et suffert violentiam, forsan ex hac ratione: sic volo, sic jubeo, stat pro ratione 
voluntas. Et in Veteri Lege Deus praecepit per Moysen debita Praesbyteris 
reddere stipenda, et hoc munus sibi ipsi Deus dari imputat. Vas selectum, 
Divus Paulus docet, ut Christiani omnem dent Praesbyteris sustentationem, 
qui Christianis ad Coelum aperiunt, et ad Infernum claudunt ianuam, per 
administrationem Sacramentorum, et praedicationem Verbi Divini, qui ad 
Liturgias Sacras et ad omnes Devotiones pro omni Christiano Populo, et pro 
toto mundo exorant Majestatem Divinam. Quos Exoratores (:ne plus tales 
habeant injurias et violentias:) simulque me ipsum gratiae et favorabilibus 
ejus commendans respectibus, profiteor me esse cum distinctissimo cultu.

Summario N°. 4: Ceduła Domini Horodyski ad Communitatem Chysi
nens em, de die 20 Maij 1753.

Locutor Chyzynensis et tota Comunitas Chyzynensis. Praecipio vobis qua
tenus Nundinas circa ecclesiam in Dominica Festivitatis non vitetis, quod 
esset cum damno Arendatarij, inquantum autem hae Nundinae juxta anti
quum usum non essent, tunc pro ratha Sancti Joannis mittam ad solam 
Communitatem executionem, serio demando nomine Domini Commissarij 
crematum Domini ab Arendatore ad Human advehere et solus Locutor cum 
illo huc adveniat pro die Dominica. Currus autem de equis esse debet. Et 
siquidem Procopius Fundator illius Ecclesiae nullum ordinem facit, ideo 
demando quatenus uti Rector Confraternitatis faciat omnem ordinem, non 
considerando in suum Parochum, ne ambo Monasterium visitetis.

Summario N . 5: Literae D.ni Rudzki ad R.dum Gazubowski, Parochum 
Chyzynen, de die 21 9bris 1760, directae.

Intercessit hic Requisitio ex praetensione Damiani Rewa in Ceberna 
manentis a Domino Commissario quod Dominatio supra constitutos Canones 
a Superioribus extorques propter se commoda, et quod et Ill.mi Domini est 
expraessum jus, quod copiatim mitto Dominationi, qua debes contentari, 
nisi rogo hanc copiam detinere ad ulterius tempus, siquidem propter me 
hoc est necessarium. — Tynfones quatuor dum Dominationi promittunt, 
tunc sufficit hoc contentari, etc.

Summario №. 6: Ceduła Domini Gorzewski. Dominum Rudzki obligo 
quatenus Revae Cosaco Cebernanensi faciat justitiam ex Cornelio Szaporvata, 
apud quem suum equum cognovit, simul Poponi Chyzynensi rogo persuadere, 
et implicare se ad hoc, ne deputet subditos Dominicos pro benedictione Ma
trimoniorum, qui praetendit ab eodem Reva Flor. 18. Die 20 Novembris, 
1760 anno. Fr. Gorzwski, m. p.

Summario N.° 7: Constitutio ex Consistorio extracta propter Parochos, 
qualia deberent a commissis sibi Parochianis accidentia pro labore recipere. 
Notandum quod haec Constitutio ficta per Dispositores.

Imo. — A Patrino qui est in Confraternitate per grossos tres, a vulgari 
homine qui non est interessatus ad reparationem Ecclesiae per grossos
6. — 2do. Pro Bannis per grossos 18, a benedictione Matrimonij Florenos
2. Et pro Missa in qua Personae sunt communicaturae Florenum 1. — 3tio. 
Pro Funere magno cum conductu grossos 15, et pro cantatione ceremoniarum 
ejusdem funeris Florenos 2, a lectione totius Evangelij Floreni 8. Pro Missa 
cum Didaecato Tynfonem 1. — 4to. Pro Funere Infantis conductu et canta
tione Ceremoniarum, cum lectione Evangelij Tynfonem 1. — 5to. Pro benedi
ctione Olei Infirmorum Flor. 1. — 6to. Pro quadrigesima tota, nempe pro 
40 Missis Flor. 40. — 7.mo. Pro Missa una Flor. I. — 8vo. Si aliquale daretur 
jumentum pro funere, Confratenitas debet taxare, cujus nam sit valoris et 
Praesbyter debebit absolvere obligationem pro anima ejusdem. — 9no. Pro 
Confessione Paschali a patre et matre familias per grossos 3, a Junioribus 
minus, alijs autem temporibus pro Confessionibus nihil debet recipi.

Summario № 8: Edictum Domini Ortynski ad Parochianos, ut coram 
Monacho conducto confiteantur Confessione Paschali, aliaque Sacramenta 
recipiant.

DD. Parochiani Cholodoven. — Sunt apud me in memoria ab annis duobus 
quaerelae continuae eorum me et superioribus spiritualibus, quod per rixas 
vestri Parochi habetis conscientiam suam oneratam obstrictam peccatis, 
supplicatis mihi anno praeterito, ut vobis procurem apud R.mum Officialem 
Vicarium propter Paschalem Confessionem, sed hoc noluit praestare, ubi et 
modo nullum ex praedicto suo Parocho habetis Christianum ordinem, coram 
quo non confiditis, etsi non omnes suam illi patefacere conscientiam. Nam 
eius effrenata contra vos malitia et malevolentia timorem incutit, quod jam 
non unus vestrum animam perdidit neque antea neque modo potest justi
ficari, et suam liberare conscientiam. Quare ego vos per amorem Christianum 
proximi rogo, ne in animabus, in conscientia sua aeternum patiamini detri
mentum, quod modo habetis, sive hoc omnes sive non nulli imminentem Con
fessionem Paschalem absolvere in Tulczyn et plenarie a peccatis suis animam 
liberare. Qui quidem Praesbyteri habentes potestatem et authoritatem ple
nariam, non tantum Roma a B.mo Patre, sed etiam et a solo Metropolitano 
omnium hominum excipere Confessiones et Sacramenta administrare, ubi 
est consulto conductus Monachus Ruthenus, ut S. vobis daret Communionem 
et confessiones exciperet. Rogo igitur vos filij non per authoritatem aliquam 
sed Christiane per respectum super vestra conscientia, habetis ad hoc adhuc 
totam hebdomadam temporis. — Stanislaus Kostka Ortynski, m.p. Diei 
20 Marti j V . s. In Cholodowka.

Sommario N°. 9: Literae Domini Ortynski ad Parochum Woronianen- 
sem, qui commendat illi Beneficium Chyzynecen.

Siquidem Parochus Chyzynecensis per ultimam gravitatem et ebrietatem 
immemor timoris jam per annum alterum nullum ordinem facit Parochianis 
neque Nundinas ad ecclesiam tempore tutelaris festivitatis, et aliis Prae- 
sbyteris prohibet celebrare, tam ille solus quam et uxor et praeterea intol- 
lerabiles contra suum characterem praebet hominibus vexas, igitur obligo 
te quatenus hanc Parochiam Chyzynen. et Katianensem accipias in suam 
dispositionem donec fuerit aliqua decisio R.mi Officialis Czaplic, et si haberes 
aliquem Processum ab illo homine scelesto, tunc ego ubique a jurisdictione 
spirituali protegere Dominationem spondeo et modo sum Dominationi ad
dictus et inservire paratus. — Stanislaus Kostka Ortynski, m.p. — Die 26 
Junij 1753, in Human.

Sommario №. 10: Cedulae ad R.dum Parochum Chyzynen. per Dominum 
Ortynski scriptae.

Pater Chyzynen. — Pridem jam tempus ut mihi residuitatem pecuniae 
advehas, quare et modo mitto exeeutorem donec pecunias non exsolvas, 
quod cito commendo. Die 14 8bris 1750. In Human. Stanislaus Kostka Or
tynski, m.p.

Item. Item Chyzinensis. — Mitto ad Dominationem Cosacos propter 
redendas pecunias pro praesentatione, qui debent hucusque resedere 
donec non advehet Dominatio. — Ortynski, m.p. Datum die 25 Maij 1750 
Anno, in Human.

Item. Pater Chyzynensis. — Mitto consulto ad Dominationem quatenus

pecunias debitas advehas, sub irremissibili executione, commendo et rogo. 
Datum die 7ma Junij 1750 anno, in Humam. Stanislaus Kostka Ortynski,
m.p. Maxima licofantia modo in spiritualibus, tam diu expecto. Ego non ero 
in causa dum Monasterium visitabis.

Item. Die 8va Junij 1751. Do hoc documentum Patri Jakubowski Chyzy- 
nensi Parocho, quod in vim debitae pecuniae pro praesentatione et eretcione 
recipio altera vice aureos Hungaricales 4, efficit Floren. 72. Datum d. et anno 
ut supra, in Human. Stan. Kostka Ortynski, m.p.

Item. Ad ulteriorem calculationem reddidit Pater Simon Jakubowski 
Chyzynecen. Aureos Hungaricales, reddidit pro praesentatione. Datum die 
28 7bris 1750 anno, in Human. Stanislaus Kostka Ortynski, m.p.

Summario N . 11: Iniuriae, violentiae et spolia varia R.dorum Paro
chorum Humanscensium in Bonis Ill.mi Domini Francisci Potocki, Palatini 
Kijovien., existentium, a Domino Stanislao Kostka Ortynski, Bonorum eo- 
rumdem protunc Commissario, tum ab alijs Dispositoribus factae, per Pa
rochosque breviter connotatae.

Primus Parochus: Admodum R.dus Eustachius Tarnawski, Parochus 
Humanscen. Ecclesiae Obdormitionis B.mae Virginis. Is ex ratione obtentae 
per ipsum ad memoratam ecclesiam a solo Ill.mo Domino Palatino, et non 
a Domino Ortynski Commissario, qui in Blanccetis aliis aspirantibus ex- 
tradere ac describere, praevia pro ejusmodi extraditione notabili Symoniaca 
solutione, solitus fuerat Praesentationes una cum Erectione et specialiter 
concessis ac descriptis libertatibus, contra jura sua violenter et modo 
coactivo Judaeo Arendatori Humanscensi sic ut alij subditi Rustici in mo
lendino cuiusque speciei segetis mensuram pendebat et pendit, nolentem 
vero eundem praefata facere, imo contrarium in fundamento specialium 
libertatum sibi concessarum operantem, praemissus Dominus Ortynski per 
milites Cosacos missos, in propria Domo plebanali invadere, profugum 
deinde ad ecclesiam suam, et se ibidem occlusum, reseratis violenter fo
ribus, extrahere, ad Curiam publice sub armis adducere, ac in foveam inji
cere, graviterque percutere, perindeque morbum et defectum causare, verba 
de oribus proprijs haec: scis tu, Pope, quod liberum erat Ill.mo Palatino liber
tates et erectionem vobis concedere, et describere jubere, et iterum liberum 
eidem quidquid a vobis accipere, non formidavit proferre. Redivivus tandem 
Parochus post tale tractamentum, postquam Officio suo respectivo nempe 
Rev.mo Prymowicz, Officiali Kijovien., suas detulisset injurias, una cum alijs 
quamplurimis Parochis similia patientibus effecit id, quod dictus Dominus 
Officialis praemissis praemittendis interdixisset ecclesias Humanscen, ut 
hac via abstinere faciat Dominum Commissarium a faciendis iniuriis. En 
qualis hic abstinentia succesit. Miserum eundem Parochum idem Commis- 
sarius per milites ex Plebania iterum extrahere, (f. 297v) ad Curiam adducere, 
percussum graviter et adductum in foveam iniecit (:quam foveam mona
sterium propter lusum et postpositionem Cleri et Officii vocitabant:), in 
fovea mirabilia cum eodem more militum ut facere cum excessantibus in- 
carceratis consueverant, prosequi et percutere, crines de barba violentissime

extrahere, saltare cogere et in saltu verberare jusserat ac praesumpserat, 
fundos ecclesiasticos ademit.

Spolia eiusdem Parochi. — Misserrimus Parochus propter milites et 
casacos se adducentes, ligantes et percutientes per eosdemmet absque scitu 
sui pro liquore cremato apud Judaeum Arendatorem accepto, solvere coactus 
Rublones octodecim, alias floren. Polonical. ... 144.

Plebaniam eidem milites ad Floren. Polonical. ducentos in reparatione 
sua successiva et expensis ascenden., destruxerunt et ruinae subiece- 
runt ... 200.

lidem Milites ex Plebania lintea, butyrum, ceram, ossas, anseres, galinas 
indorum interceperunt, omnia efficientia adminimum Floren. Polonical. ... 160.

Judaeus Arendator Humanscen. violento modo, de consensu et dispo
sitione Domini Ortynski, Commissarii, intercepit Parocho pro liquore cremato 
seorsive per eosdem milites cosacos, in marsupium miseri Parochi potato, 
boves optimos tres, vaccas lacticinantes duas, et iuvencas cum iisdem vac
cas pariter duas, omnia constabant adminimum Floren. Polonical. excepto 
lucro et damno ... 240.

Et haec patrata sunt in anno 1747.
Secundus Presbyter: Admodum R.dus Joannes Danielicae, Parochus 

Humanscen. ecclesiae S. Nicolai. Ad Plebaniam hujus Parochi in anno 1750 
Dominus Ortynski Commissarius, sine ulla sibi data occasione, quendam 
Zakrzeuski, Militem Majorem Casacorum superimmisit, qui cum venisset 
bombardas in ipsa Residentia Plebanali et sclopeta exploderat, multaque 
damna tum in parietibus tum in alijs rebus domesticis familiaribus per 
ejusmodi explosionem causaverat. Verum idem Dominus Ortynski pejora 
pejoribus accumulando, unice odio Religionis Sac. Graeco Unitae, in sequenti 
anno 1751, advenientem in negotio ad Curiam Parochum solusmet illum ad 
foveam monasterium per contemptum per eundem Commissarium nomina
tam violenter instruserat, illuc videlicet, ubi excessantes criminosissimi 
intrudi solent, ibidemque impositis primo pedibus eius ligneis gravissimis 
strictissime compendibus, eundem in praesentia sui denudatum virgis cedere 
insolescentibus Casacis jusserat usque ad sanguinem ; Ultra successive veniens 
ipse ad Plebaniam, dictum Parochum ferro percutere, postea duodecim Casacos 
milites superimmittere magnaque damna et violentias in rebus familiaribus 
domesticis patrare, uxorem sine ulla ratione ad Curiam vocatam virgis cedere, 
deinde Plebaniam cum omnibus igne comburere, et occasionem ad conbustio- 
nem dare aliis Parochumque cum uxore et liberis extra civitatem Human, 
ad sylvam propellere nec ad civitatem per longum tempus admittere prae
sumpserat, fundos ecclesiae penitus recepit.

Spolia istius Parochi. — Domus Plebanalis ex occasione Domini Ortyn
ski Commissarij igne combusta constabat adminimum Floren. Polonical. 800.

Res combustae cum eadem Domo familiares una cum parata pecunia 
efficiebant ad minimum floren. Polonical. ... 800.

Quoniam altera vice Plebaniam reparatam idem Commissarius disicere 
et disrumpere jusserat, excepta combusta per ignem, hinc causavit per hu

jusmodi disiectionem seorsivum damnum saltim ad Florem. Polemical, a- 
scendent ... 500.

Tunc, dum Parochum extra Civitatem Dominus Commissarius propulsit, 
animalia domestica inlintate relicta omnia interiere, causatum itaque in hoc 
damnum ascedere ad minimum ad Floren. Polonical. ... 800.

1078.
1763.

De o-fficiis incompatibilibus et de designatione Commissarii ad monasterium 
Onofriense.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 798, f. 273-274.
Emin.mi et Rev.mi Domini, Domini.

Procurator Generalis Ruthenorum nomine Rev.mi P. Generalis et totius 
Consultorii sui Ordinis et Congreg. supplicat EE. VV. pro gratia scilicet: ut 
Constitutiones suae Congreg., praecipuae capituli 2di Bresten. num. 14, et 15, 
ibidem efformatae, quae circa Promotos Officiales Ordinis, vel Provinciae, ad 
officium incompatibile statuunt sequentia: Officialis Ordinis v. Provinciae 
promotus ad officium incompatibile, circa dandum ipsi consensum, scilicet 
a Generali et eius Consultorio, reddat calculum, superioratum deponat 
et loco consensati Ulico alius Superior constituatur, etc. Verba sunt consti
tutionis dictae, quae singularissimo patrocinio EE. VV. defensae, ab omnibus 
monachis dictae Congregationis circa suam integritatem semper et in hanc 
usque diem servatae sunt.110

(f. 273v) Eodem singularissimo Patrocinio EE. VV.rum etiam in prae
senti occasione, qua Rev.mus Heraclius Lisanski,111 Provincialis Lithuaniae ad 
Archiepiscopatum Smolenscen. promotus et jam praeconisatus est, prae
dictae constitutiones suum robur et integritatem servare ac potius obtinere 
mereantur.

2do: Idem Rev.mus Generalis et Consultorium supplicant pro particulari 
dispositione et mandato EE. VV.rum, quo sibi demandetur electio et de- 
putatio Commissarii ad monasterium Onofriense, ad effectum connotandorum 
et taxandorum bo.mem. Cesarij Stebnowski, Abbatis Onufrien., Archiepi
scopi Smolenscen. tam in suppellectili argentea quam in peculio derelic
torum, quae ultra duodecim millia scutorum sumam ascendere (f. 274) per
hibentur (: quippe: ut dicta summa quae ex reditibus Abbatiae unice collecta 
est: ). Quia Dioecesis Smolenscen., utpote tota sub Dominio Moschorum posita, 
nullos fructus nostro Archiepiscopo facit, detur in lucrum locata in aliquo